

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến**

**“Thanh thiếu nhi Bắc Ninh ứng xử văn minh trên không gian mạng”**

Thực hiện Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” tại địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 54-KH/TĐTN-BTG ngày 03/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc triển khai Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng” giai đoạn 2023 - 2030” trong thanh thiếu niên, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Thanh thiếu nhi Bắc Ninh ứng xử văn minh trên không gian mạng*”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cung cấp những kiến thức cơ bản về các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của Đoàn về an ninh mạng và ứng xử văn minh trên không gian mạng.

2. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh về ý thức, trách nhiệm đối với việc ứng xử với những thông tin trên mạng xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý mạng xã hội, nhận diện âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các cá nhân lợi dụng internet, đặc biệt là sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước. Khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia góp phần xây dựng hoàn thiện môi trường mạng an toàn, lành mạnh.

3. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật hướng đến đối tượng thanh thiếu nhi.

4. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, hiện đại, hấp dẫn, thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên trong và ngoài tỉnh.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

1. **Thời gian tổ chức:** Từ ngày 04/9/2024 đến ngày 18/9/2024

2. **Đối tượng dự thi:** Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

3. **Hình thức:** Thi trắc nghiệm trực tuyến trên website thi trực tuyến do BTC cung cấp.

#### **4. Nội dung:**

- Tìm hiểu kiến thức về Luật An ninh mạng 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; một số thủ đoạn tội phạm lừa đảo trên không gian mạng.

- Tìm hiểu về các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật, chủ trương, chính sách của Nhà nước về không gian mạng gồm:

+ Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.

+ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

+ Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025".

+ Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030" tại địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

+ Kế hoạch số 54-KH/TĐTN-BTG ngày 03/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc triển khai Cuộc vận động "Ứng xử văn minh trên không gian mạng" giai đoạn 2023 - 2030" trong thanh thiếu niên.

- Kiến thức, kỹ năng, phương pháp sử dụng mạng internet an toàn, văn minh, hiệu quả; Cảnh nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng; Cảnh nang nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến.

#### **5. Cơ cấu giải thưởng**

##### **- Giải cá nhân:**

+ 01 giải Nhất.

+ 02 giải Nhì.

+ 03 Giải Ba.

+ Các giải Khuyến khích.

##### **- Giải tập thể:**

+ 01 đơn vị Đoàn cấp huyện có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất.

+ 01 đơn vị Đoàn cấp huyện có số lượng thí sinh đạt nhiều giải nhất.

*(Có Thẻ lệ chi tiết ban hành kèm theo Kế hoạch này)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh Đoàn**

- Giao Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, triển khai công tác tuyên truyền, tham mưu xây dựng ngân hàng câu hỏi, đảm bảo các điều kiện về nội dung, kỹ thuật cho công tác tổ chức.

- Giao các ban, bộ phận trực thuộc Tỉnh Đoàn chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các đơn vị cấp huyện được phân công trong triển khai và hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi gồm:

+ Đồng chí **Nguyễn Bảo Đại** - Phó Bí thư Tỉnh Đoàn, Trưởng Ban.

+ Đồng chí **Quách Đăng Tiến** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, Phó Trưởng Ban.

+ Đồng chí **Nguyễn Đắc Cường** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban Phong trào Tỉnh Đoàn, Ủy viên.

+ Đồng chí **Nguyễn Thị Huyền Trang** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban TC-KT Tỉnh Đoàn, Ủy viên.

+ Đồng chí **Hà Thái Sơn** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban TTN-TH Tỉnh Đoàn, Ủy viên.

+ Đồng chí **Hà Việt Nhật** - Ủy viên BCH, Q. Chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn, Ủy viên.

+ Đồng chí **Trần Ngọc Thịnh** - Ủy viên BCH, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, Ủy viên.

## **2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

- Triển khai Cuộc thi đến 100% cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tại địa phương, đơn vị.

- Có hình thức tuyên truyền phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tại địa phương, đơn vị tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thanh thiếu nhi Bắc Ninh ứng xử văn minh trên không gian mạng”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TWĐ (để b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các ban, bộ phận Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc (Để t/h);
- Lưu: BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Bảo Đại**